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Плетіння бісерної сітки 
Методична розробка заняття гуртка бісероплетіння 

 

У ДПТНЗ «Сарненський професійний аграрний ліцей» більше трьох років 

працює гурток бісероплетіння «Намистинка», де учні можуть освоїти різні 

техніки плетіння, вишивки, способи виготовлення дерев і квітів із бісеру. Проте 

найбільше сучасну молодь приваблює плетіння жіночих прикрас. Запропоноване 

заняття знайомить учнів із базовою технікою – плетіння бісерної сітки, яка 

може стати як основою для майбутнього виробу, так і самостійною 

прикрасою.  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Скибан Ірина Василівна, керівник гуртка 

«Намистинка» ДПТНЗ «Сарненський 

професійний аграрний ліцей», Рівненська 

область 

 

Тема: Плетіння бісерної сітки. 

Мета: ознайомити учнів із технікою плетіння бісерної сітки, її розшивкою та 

декоруванням; розвивати уяву, формувати практичні навички роботи із 

бісером учнів почуття прекрасного, уміння втілювати задумане в реальність; 

виховувати терплячість 

Тип заняття: формування практичних вмінь і навичок. 

Час: 1 заняття. 

Обладнання: бісер різного кольору, бусини, стеклярус, нитки, голки, ножиці, льняна 

серветка, інструкційно-технологічні картки із послідовністю виконання 

виробу, відео на тему заняття, комп’ютер, зразки готових кольє, браслетів, 

інструкція з охорони праці при роботі із бісером. 

 

Хід заняття 

І. Організаційний момент 

Гуртківці сідають усі на визначені місця, перевіряється їх присутність. 

Повідомляється  тема заняття. 

 

ІІ. Вступна розповідь керівника гуртка 

Сьогодні ми продовжимо освоювати нові техніки роботи із бісером і 

перейдемо до однієї із базових – плетіння бісерної сітки. Вона має вигляд однакових 

за розміром ромбів з кількістю бісеринок від трьох і більше. Існує декілька варіантів 

плетіння сітки, наприклад, коли у нижньому ряді можна збільшити кількість 

бісерин, або плести «кутову» сітку, змінюючи кількість рядів. 

Для чого використовується бісерна сітка? Вона є універсальною, адже може 

бути основою для бісерного виробу. В цьому випадку її можна розшити бісером, 

бусинами, камінцями; нашити на неї інші бісерні елементи (квіти, листочки тощо) та 

створити повноцінне кольє чи браслет. Також бісерна сітка може бути самостійною 

прикрасою: для її плетіння можна використати бісер різних кольорів – зробити 
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орнамент чи візерунок. З цими варіантами прикрас і способом їх виготовлення ми 

познайомимося, переглянувши відео. 

(Перегляд відео «Плетіння сітки із бісеру». Тривалість – 5 хв.) 

Саме такі види прикрас набули поширення на території Західної України із 

кінця ХІХ ст. і називалися «Силянки» (від способу набору – силяння), більші за 

розміром – «Кризи». Це широкі бісерні сітки із орнаментом, які були справжньою 

розкішшю для тодішніх панянок, прикрашали їх святкове вбрання, а виготовляла їх 

одна чи дві майстрині на село. Їх візерунки вражають своєю неповторністю. 

(Розповідь супроводжується мультимедійною презентацією). До речі, якщо бути 

уважними, то таку прикрасу можна побачити на фото Лесі України та її сестри – 

Ольги.  

 

ІІІ. Презентація робіт з бісеру членів гуртка 

Перед вами роботи членів гуртка попередніх років. Тут є як і прості сітки з 

одного лише бісеру, так і з додаванням стеклярусу, розшиті бусинами, прикрашені 

іншими  елементами. 

 

 
Роботи членів гуртка «Намистинка» 2014-2017 рр. 

 

ІV. Виконання виробу 

Перед початком роботи потрібно повторимо правила техніки безпеки при 

роботі із бісером (додаток 1). 

Приготуйте матеріали та інструменти. Працюватимемо поступово. Хід 

виконання роботи зображено на інструкційних картах. Отже, перейдемо до 

безпосередньо плетіння бісерної сітки. 

 

1. Наша бісерна сітка виглядатиме так: 
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2. Нам знадобиться: бісер двох кольорів, нитка, голка для бісеру. 

 
3.Порядок плетіння несиметричної сітки на два ромба (зі сторони ромба 

4 бісеринки). 

 
4. Закріпіть початкову бісерину. 

 
 

5. Наберіть 1 червону (ключова бісерина №1), 2 чорні і 1 червону (ключова 

бісерина №2), 2 чорні і 1 червону (ключова бісерина №3), 2 чорні і 1 червону 

(ключова бісерина №4), 5 чорних і 1 червону (ключова бісерина №5) і 2 чорні 

бісерини, як показано на фото нижче: 
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6. 7. Виведіть голку через третю червону ключову бісерину. 

 

 
8. Знову наберіть 2 чорні, 1 червону (ключова бісерина №6) і дві чорні бісерини. 

 
9. 10. Виведіть голку через першу червону ключову бісерину. 

 

 
11. Знову наберіть 2 чорні і 1 червону (ключова бісерина №7) та 2 чорні бісерини. 



5 
 

 
 

12. 13. Виведіть голку через 6 червону бісерину. 

 

 
14. Знову наберіть 2 чорні і 1 червону бісерини (ключова бісерина №8) і 2 чорних 

бісерини. 
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15. 16. Виведіть голку через п'яту червону бісерину. 

 

 
17. Наберіть 5 чорних і 1 червону (ключова бісерина №9) і 2 чорні бісерини. 

 
18. 19. Виведіть голку через восьму червону ключову бісерину. 
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20. Знову наберіть 2 чорних і 1 червону (ключова бісерина №10) і 2 чорних 

бісерини. 

 
21. 22. Виведіть голку через сьому червону ключову бісерину. 
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23. Плетіть далі, повторюючи пункти 11-22, за тим же принципом. 

 
 

Кілька корисних порад: 

- якщо ви не плануєте розшивати сітку, то найкраще плести її капроновою 

ниткою в два складання - в цьому випадку бісеріни в сітці будуть лежати рівно і 

навіть якщо перетреться одна нитка, то прикраса втримається на другий. 

- бісерні сітки краще плести без нарощування нитки. А для того, щоб сплести 

сітку 45-50 см. Завдовжки однією ниткою, зробіть так - відмотати три метри нитки 

від котушки, які не відрізаючи її і починайте плетіння від середини сітки, а потім, 

коли цей кінець нитки закінчиться, відмотати від котушки ще 3 м. нитки, відріжте 

його і продовжите плетіння сітки в іншу сторону ". 

 

Перерва для відпочинку. 

Оскільки ми були дуже уважними, намагалися не пропустити жодної деталі, 

напружували наш зір, а очам потрібен відпочинок. Тож виконаємо декілька 

нескладних вправ для (додаток 2). 

 

Розшивка сітки 

Розшивку нашої сітки ми зробимо за наступними схемами. Спосіб і 

матеріали обирайте самостійно. 
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 Після перевірки правильності виконання завдання гуртківці знову роблять 

вправи для розминки очей та прибирають робочі місця. 

 

V. Підсумкове опитування 

Сьогодні ми познайомилися із новим видом плетіння. Які його особливості? 

Які матеріали слід обирати для виготовлення бісерної сітки? 

Які види прикрас можна зробити на її основі? 

 

VІ. Повідомлення домашнього завдання 

 Вашим домашнім завданням буде плетіння сітки, але із додаванням 

стеклярусу. Схему, якій постійно слідувати, обираєте із запропонованих.   

  



10 
 

Додаток 1 

 

ПРАВИЛА 

безпеки праці при роботі із бісером 

 

1. Перед початком роботи підготувати робоче місце. 

2. Сидіти прямо, не нахиляючи низько голову. 

3. Роботу виконувати при достатньому освітленні. 

4. Роботу тримати на відстані 25-30 см від очей. 

5. Інструменти  класти на стіл ручкою до себе, передавати  – ручкою від себе.  

Ножиці кладуть, зімкнувши леза, гострими кінцями від працюючого. 

Передавати ножиці, тримаючи за зімкнуті леза. 

6. Плоскогубці, круглозубці та кусачки тримати в обхват, не закладати пальці 

між  ручками  інструмента –  можна  защемити пальці. 

7. Зберігати інструменти слід у спеціальній коробці. 

8. Голки зберігати у спеціально відведеному місці. Якщо голка  необхідно 

обов’язково знайти. 

9. Під час роботи, при тугому проходженні голки через бісеринку 

використовувати наперсток. 

10. Не користуватися несправним інструментом, іржавими та зігнутими 

голками. 

 

 

Додаток 2.  

 

Вправи для очей, які знімають втому 

1. Щільно закрити, а потім широко відкрити очі. Повторювати вправу 5-6 

разів з інтервалом 30 секунд.  

2. Подивитися вгору, вниз, вправо, вліво декілька разів не повертаючи 

голови. 

3. Повільно повертати очима вгору, вниз, вправо, вліво і в зворотному 

напрямку. 

4. Другу і третю вправу робити сидячи як з відкритими, так і з закритими 

очима з інтервалом в 1-2 хвилини. 

 


